
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 
 

DECRETO Nº  078/2024, DE 16 DE MAIO DE 2024. 

 

 

EMENTA: Instituir nos estabelecimentos de 

ensino Fundamental, Cultura Afro brasileira e 

indígena e da outras  providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPUÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e: 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 9.394/96 – Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional. Art. 26-A. 

 

CONSIDERANTO a Resolução Nº 1 de 28 de Julho de 2023 do Ministério da Educação 

Art. 3º. 

DECRETA 

 

Art. 1º. Fica instituído o ensino de  História e  Cultura Africana, Afro-brasileira e indígena 

no âmbito de todas as escolas municipais. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Paço Municipal Hélio Mathias, Gabinete do Prefeito, aos  16 dias do mês de Maio do ano dois mil e 
vinte e quatro (16/05//2024). 
 
 
 

DEODATO MATIAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 

1

Arapuã, Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024  Edição Nº:  799

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2024 às 22:14:08

                               1 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

 
 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DE VAGA 
EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 

 
   Através do Edital de convocação 25/2024 foi convocado o 
candidato para comparecer no Departamento Municipal de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Arapuã, a fim de iniciar o processo de admissão em virtude de 
Aprovação em Concurso Público nº 001/2023. 
   No entanto não compareceu ou assinou o termo de desistência de 
sua vaga o seguinte candidato. 
 
 

NOME CPF CARGO NÃO COMPARECIMENT
DESISTÊNCIA 

JUAN VITOR MIRANDA  101.512.569-77 MÉDICO Não compareceu 
  
   Portanto, a Administração fica livre para convocar o próximo 
candidato seguindo a criteriosa ordem de classificação.  

 
   Paço Municipal Hélio Mathias, aos dez dias do mês de Maio de 
dois mil e vinte e quatro. 

 
  

                         
 
 
 

DEODATO MATIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

2

Arapuã, Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024  Edição Nº:  799

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2024 às 22:14:08

                               2 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

 
 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DE VAGA 
EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 

 
   Através do Edital de convocação 22/2024 foi convocado o 
candidato para comparecer no Departamento Municipal de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Arapuã, a fim de iniciar o processo de admissão em virtude de 
Aprovação em Concurso Público nº 001/2023. 
   No entanto não compareceu ou assinou o termo de desistência de 
sua vaga o seguinte candidato. 
 
 

NOME CPF CARGO NÃO COMPARECIMEN
DESISTÊNCIA 

ROBERTO MISAHEL DO AMARAL  024.237.791-27 MÉDICO Não compareceu 
  
   Portanto, a Administração fica livre para convocar o próximo 
candidato seguindo a criteriosa ordem de classificação.  

 
   Paço Municipal Hélio Mathias, aos dezessete dias do mês de abril 
de dois mil e vinte e quatro. 

 
  

                         
 
 
 

DEODATO MATIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

3

Arapuã, Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024  Edição Nº:  799

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2024 às 22:14:08

                               3 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

 
 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DE VAGA 
EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 

 
   Através do Edital de convocação 24/2024 foi convocado o 
candidato para comparecer no Departamento Municipal de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Arapuã, a fim de iniciar o processo de admissão em virtude de 
Aprovação em Concurso Público nº 001/2023. 
   No entanto não compareceu ou assinou o termo de desistência de 
sua vaga o seguinte candidato. 
 
 

NOME CPF CARGO NÃO COMPARECIMEN
DESISTÊNCIA 

EUSTÁQUIO LAGOEIRO NOBRE   678.405.156-49 PSICÓLOGO Não compareceu 
  
   Portanto, a Administração fica livre para convocar o próximo 
candidato seguindo a criteriosa ordem de classificação.  

 
   Paço Municipal Hélio Mathias, aos dez dias do mês de Maio de 
dois mil e vinte e quatro. 

 
  

                         
 
 
 

DEODATO MATIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

4

Arapuã, Quinta-Feira, 16 de Maio de 2024  Edição Nº:  799

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2024 às 22:14:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-05-16T22:14:08-0300




